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[Kai Moltke.] 
som det, som man i første række skal gribe 
ind imod ved fortsat prisstigning. Var det 
blot så let at føre økonomisk politik her i 
landet, så har vi jo gennemløbet forbrugs- 
indskrænkning og inddraget købekraft, været 
gennem helhedsløsning, oms og moms og en 
række hævninger af punktskatterne. Men 
det er mig ubegribeligt, at man i en rege- 
ring med så mange kapaciteter som den 
nuværende kan tale isoleret om finans- 
politik uden samtidig at komme ind på 
kreditpolitikken og kreditpolitikkens pro- 
blemer. For vi kan jo lige så godt sige, at 
det er her, det brænder. 

Vi har rationering af bankernes udlåns- 
masse, vi har rationering for den noterede 
del af obligationsmassen, men hvis man 
endelig vil forbruget til livs, var det for 
resten rart at få at vide det nøjagtige tal 
for, hvor mange milliarder der i øjeblikket 
bevilges til afbetalingshandel, til kredit- 
udvidelse til finansiering af det forbrug, 
som regeringen erklærer sig villig til at 
beskære. Jeg kan bare henvise til, at det 
jo er et fænomen, som man ikke forbigår 
så let i andre stater. I Frankrig har man 
f. eks. gjort det, at man ved finansiering 
af forbrug har fastsat en maksimal rente 
25 pct. over bankernes udlånsrente osv. 

Ligger der bag de tilstande, vi har på 
det danske kreditmarked, ikke også sådanne 
forhold, at rationeringen af de noterede 
obligationer har udløst en stigende strøm 
af højrenteobligationer i form af private 
lån? Vi har jo som grundlag for belånings- 
virksomheden her i landet i en 16-årig 
periode en stigning på ikke mindre end 
100 milliarder kr. i værdien af jord og fast 
ejendom. Ja men hvis man stadig holder 
muligheden åben for at omsætte denne 
stigning i kontant pengeudtrækning gen- 
nem tillægslån, gennem højrentede private 
pantebreve og alt det andet, hvis denne 
trafik forudsættes, hvordan kan man så 
tage ordet indkomstpolitik i sin mund? 
Hvordan kan man så tale om, at indtæg- 
terne skal begrænses efter rationelle ret- 
ningslinjer? Det kan da ikke være rimeligt 
at stjæle dyrtidsportioner og så til gen- 
gæld sige, at en rente på, lad os sige 22 
p c t .  i automobilhandelen og 18-25 pot. 
ved private pantebreve skal være ting, 
som ikke kan beskattes, indkomster, der 

er urørlige, indkomster, som overhovedet 
ikke vedrører saneringen. 

Og lad mig henvise til en speciel del af 
kreditområdet, realkreditten. Fra januar 
til september købte Danmarks National- 
bank uden dækning i et kasseoverskud i 
staten for 772 mill. kr. obligationer for at 
støtte kurserne. Tallene for oktober har 
jeg ikke, men for november var det 316 
mill. kr. til støtteopkøb. Jeg ved godt, 
der er sket nogen bedring her i januar på 
obligationsmarkedet, men kan man sige, 
man har en normal realkredit, når staten 
og statslige eller af staten kontrollerede 
organer fortsat har den byrde at skulle 
indkøbe obligationer for mellem 1,2 og 
1,5 milliard kr. for at opretholde en gen- 
nemsnitskurs på omkring de 50 og en rente 
på omkring 11 pct.? 

Kun i tilfælde af, at man tager fat på 
disse problemer, kun hvis man lader kon- 
trollen gribe ind her, når man frem. til 
virkelig at' reducere omkostningerne for 
industrien, nemlig ved at skabe de praktiske 
forudsætninger for, at renten kan nedsættes 
ved, at kapitalen bliver dirigeret derhen, 
hvor der er brug for den. 

Vi havde vore vanskeligheder med disse 
problemer under den forrige regering, men 
jeg husker et klogt indlæg fra den nu- 
værende finansminister, da han i sin tid 
beskæftigede sig med urimeligheden i at 
bruge milliarder til forbrugsudvidelse gen- 
nem afbetalingshandel. 

Vi fra vor side venter, at regeringens 
planer vil blive udmøntet på de forskellige 
områder, og vi skal tage en saglig og en 
kritisk stilling til disse ting ud fra den 
målestok, at det, som skader den brede 
befolkning, vil vi afvise, at det, som fører 
til normalisering af de i øjeblikket unormale 
forhold her i landet, vil vi selvfølgelig yde 
sagligt medarbejde til. 

(Kort bemærkning). 

Aksel Larsen: Hr. Kai Moltke udtalte 
med glæde, eller måske var det triumf, i 
stemmen, at han konstaterede, at Aksel 
Larsen nu kunne tilslutte sig tankerne i den 
resolution, venstresocialisterne vedtog den 
28. januar. Jeg vil nødig spolere mine med- 
menneskers glæde, men jeg er nødt til at 
gøre opmærksom på, at den omtalte reso- 


